    
Lojra skenike


Viti I III 

Pershkrimi I lendes:
Ne vitin e trete studentet-aktore duhet te zhvillojne shkathtesi te shprehjes skenike te lojes-levizjes qe permirsoje estetiken e levijes, sensin e grupit dhe konceptin e hapsires levizese.

a- Ushtrime trupore
b- Balet klasik ne mes dhe balet neoklasik.
c- Lojra Historike 


Qellimi I lendes:
Te jene ne gjendje te perdorin teknika te ndryshme psiko-fizike te mbrenshme ,te jashtme  dhe anen artistike,te nevojshme ne skene dhe te punojne individualisht dhe ne grupe ne detyra-ushtrime.
Studentet-aktore duhen te zoterojne mundesi te hulumtimit dhe te dijne dallimin mes baletit klasik dhe neoklasik qe te munden ti bashkojne dyjat dhe te jene ne gjendje te krijone mini performanse me to.



Pritjet:
· Qasje të ndryshme metodologjike që duhet të përdoren
· • Për të studiuar çështjet problematike e artit skenik.
· • Të jetë në gjendje të krijojë loje- lëvizje të ndryshme te performimit individualisht dhe ne grup.


Literatura:
Osnovi Scenske Igre- Liljana Mišič
Movement for Actors – Edited by Nicole Potter
Balet neoklasik perfromasa nga koreograf : George Balanchine, Serge Lifar,  Roland Petit etj…



                     Syllabusi Lojra Skenike Viti I III

Java e 1 – 
Njoftimi I studentave me plan programin.

[bookmark: _GoBack]Java e 2- 
 ushtrime trupore, hecje te ndryshme, dhe baleti klasik I cili punohet ne mes te salles.

Java e 3 – 
Ushtrime trupore, fillojm me ushtrimin e pare ne mes : Epaulment, epaulment croise.

Java e 4 –
 Ushtrime trupore, perseritja e Epaulment majtas djathtas, dhe ne vazhdimesi me Pose efface.

Java e 5 –
 Ushtrime trupore,  ushtrimet e baletit klasik – “ demi plié, releve dhe battement tandy me passé”.

Java e 6 – 
 Ushtrime trupore, perseritja e e 4 ushtrimeve te mesuara dhe ne vazhdimesi ushtrimi I radhes rond de jambs a terre.

Java e 7 – 
Ushtrime trupore, perseritja e ushtrimeve dhe vazhdimi me ushtrimin e radhes Adagio (grnad plié, cou de pied, passé developed, rond arabesuque dhe releve) + majtas.

Java e 8 – 
Ushtrime trupore, perseritja e krejt ushtrimeve dhe ne vazhdimesi fillojme me kercime : sauté, eshapppe change dhe changement.

Java e 9 – 
 Ushtrime trupore, perseritja e baletiti klasik ne mes dhe pershendetja e shek te XVII.

Java e 10- 
 ushtime trupore dhe fillimi I vallezimit te Menuetit shek I XVII.

Java e 11 –
 Ushtrime trupore, perfundimi I vallezimit Menuet me partner.

Java e 12
Ushtrime trupore, perseritja e Menuetit dhe ushtrimi I koncetrimit.

Java e 13
Ushtrime trupore, fillimi I lojes-levizjes skenike te ndryshme.

Java e 14
Ushtrime trupore, vazhdimi I lojes-levizjes trupore me partner.

Java e 15
Ushtrime trupore levizje-loje ne çifte

KOLLOKVIUMI- matriali I semestrit te pare

Java e 16 
Ushtrime trupore, ushtrimet e koncentrimit, krijimi I situatave te ndryshme me levizje-loje dhe tekst.

Java e 17
Ushtrime trupore, vazhdimi I ushtrimeve duke krijuar rethana te ndryshme me partner (kontakt imporvizime)

Java e 18
Ushtrime trupore,  qendrimet e Teatrit Antik 

Java e 19
Ushtrime trupore, rolet-personazhet e Teatrit Antik te perzgjedhuna, krijimi I monogogjeve dhe dialogjeve me loje-levizje.

Java e 20
Ushtrime trupore, vazhdimi I ushtrimeve te Teatrit Antik dhe krijimi I pjeseve te personazheve ne skene.

Java e 21
Ushtrime trupore, permbledhja e ideve dhe koreografia e pejses Antike me personazhe ne skene.

Java e 22
.Ushtrime trupore, ushtrimi I pjeseve te perzgjedhuna te personazheve te antikes ne skene.

Java e 23
Ushtrime trupore, muzike dhe lidhja e pjeseve antike te personazheve te perzgjedhuna nga stundentet ne skene.

Java e 24
Ushtrime trupore, kombinimi I muzikes me pjeset antike dhe punimi ne pjese specifike me koerografi.

Java e 25
Ushtrime trupore, perseritja e pjeseve me muzik.

Java e 26
Ushtrime trupore, perseritja e pjeseve antike dhe renditja e tyre.

Java e 27
Ushtrime trupore, perseritja e baletit klasik.

Java e 28
Ushtrime trupre, perseritja e vallezimeve historike.

Java e 29
Ushtrime trupore, bashkangjitja e kostumeve antike per pjeset qe duhen te performohen.

Java e 30
Ushtrime trupore, prova ne skene me muzike dhe drita e pjeseve antike.

Provimi final krejt matrialin e dy semestrave + performance e pjeseve antike e performuar ne skene me publik.



